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1 Úvod

Házená patří mezi hry rozšířené a oblíbené po celém světě. I u nás má velkou a

bohatou tradici. Naši hráči dokázali v minulosti získat medaile z mistrovství světa i

olympijských her, přesto již delší dobu čeká házenkářská veřejnost na větší úspěch.

Pro budoucnost, nejen reprezentačních týmů, je důležitá kvalita nejvyšších

mužských i ženských soutěží. Určujícím momentem pro popularitu házené i motivaci

sportovní mládeže, by měla být právě kvalita těchto soutěží. Česká extraliga mužů se

v posledních dvaceti letech výrazně změnila. Většina tuzemských klubů se potýká s

nedostatkem financí, které vedou především k odlivu zkušených a talentovaných hráčů

do zahraničních angažmá a to výraznou měrou snižuje kvalitu extraligy. Nedaří se

konkurovat bohatším a populárnějším sportům, které výraznou měrou snižují i

mládežnickou základnu, což může být pro budoucnost tohoto sportu velikým

problémem.

Je zajímavé pozorovat co s týmem udělá odchod nebo příchod hráče, či změna

trenéra. Vždy se výrazně mění koncept hry. S odchodem kvalitního gólmana se kromě

množství obdržených branek mění například i procento zastoupení rychlých útoků.

Kvalitní střelec zase stojí nad nárůstem poměru střel ve prospěch daného střeleckého

prostoru. Schopnosti rozehrávače se podepisují na hře pivota i počtu útočných

kombinací.

Smyslem této práce je zmapovat výkony družstev během základní části

házenkářské extraligové sezóny 2010/2011. Zaměříme se především na úspěšnost

střelby, rozložení střeleckých pokusů mezi jednotlivé střelecké prostory, i na to, jakého

způsobu je pro střelecké zakončení využíváno. Český házenkářský svaz si sice vede

podrobnější herní statistiky. Přesto jsme pro naši práci vymezili některé oblasti

problematiky, které nejsou ještě zcela probádané. Může například tým nacházející se na

samém chvostu soutěžní tabulky, být ve střelbě úspěšnější než celek umístěný na špici?

A využívají útočných kombinací ke střelbě spíše slabší nebo silnější celky? I na tyto

otázky naleznete odpovědi v této práci.
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2 Přehled poznatků

2. 1 Charakteristika házené

„Z pohledu současných sportovních her jsou historicky nejzajímavější hry dvou

soupeřících stran se společným předmětem. Doklady o nich jsou dochovány v podstatě

v každé starověké civilizaci. Tyto hry plnily nejen funkci zábavy, ale stávaly se rovněž

prostředkem výchovy či léčby a občas sloužily i kultovním nebo náboženským účelům.

Vzpomeňme si například na různé hry středoamerických indiánských kmenů, kde

k hernímu rituálu někdy patřilo i zabíjení poražených.“ (Táborský, 2004, s. 9)

Sportovní hry jsou vyhraněnou skupinou sportovních odvětví. Společnými znaky

všech sportů jsou organizační institucionalizace soutěží a kodifikace pravidel. Ve

sportovních hrách se spolu musí utkávat vždy pouze dva soupeři (jednotlivci, dvojice

nebo vícečlenná družstva). Jednotkou jakékoliv soutěže ve sportovních hrách je tedy

utkání dvou soupeřů. Protivníci soupeří o společný předmět. (Táborský, 2004, s. 11)

Podle členění Táborského (2004) patří házená mezi sportovní hry brankového

typu. V těchto sportovních hrách plní strana, která má v držení společný předmět,

jednoznačně úkoly útočné. Pouze v útoku (až na některé výjimky) lze získávat body. Ty

se dosahují dopravením předmětu hry do určeného cílového prostoru. Hrací plocha je

pro obě strany společná a soupeři bojují o předmět hry současně. Trvání utkání je

limitováno převážně časem, výjimečně ziskem určeného počtu bodů. Mimo házenou

sem patří např. fotbal a basketbal.

Tesařík a kol. (1984) řadí házenou mezi světově nejrozšířenější a oblíbené

sportovní hry. Především díky poměrné materiální nenáročnosti, proměnlivosti děje,

přirozenému pohybovému obsahu, požadavkům na všestrannost hráčů, možnosti

osobního zdokonalování i společenskému uplatnění. Šafaříková (1998) pak vidí

pozitivum v jednoduchých a osvojitelných technikách základních herních činností

jednotlivce i pro začátečníky. Poukazuje na fakt, že přemísťování na hřišti se děje chůzí

a během. Míč se chytá obouruč, přihrává a střílí se jednou paží a také že pravidla házené

nejsou nijak náročná, zvláště pravidlo hraní míčem.
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2. 1. 1 Vznik házené

Historické prameny se shodují, že za první sportovní formu házené lze považovat

hru, kterou zavedl v Dánsku pro žáky ordrupského gymnázia učitel Holger Nielsen

v roce 1898. Nielsen nazval tuto hru haandbold. Haandbold se v Dánsku poměrně

rychle šířil. Již v roce 1904 byl založen dánský „Haandboldový svaz“, který organizoval

pravidelné soutěže. O dva roky později byla vydána pravidla haandboldu knižně.

(Tesařík a kol., 1984, s. 5) Hra se v mnohém podobala současné házené, hrálo se na

stejně velké branky a se stejným počtem hráčů. Také již existovalo brankoviště. (Tůma,

Tkadlec, 2002, s. 9) Začátkem 20. století se objevuje tento sport v poněkud odlišné

podobě i na některých švédských školách, šířil se pod názvem Handboll. Protože se hrál

převáženě v halách, byly rozměry hrací plochy poměrně malé. První utkání v handbollu

se uskutečnilo v roce 1907. Pro mezinárodní rozvoj házené byl klíčovým rok 1934, kdy

III. kongres IAHF konaný ve Stockholmu uznal skandinávská pravidla. První

Mistrovství světa se tak mohlo uskutečnit v roce 1938 v Berlíně. (Táborský, 2004, s. 21)

2. 1. 2 Vývoj házené

Matoušek (1995) ve své publikaci hovoří o tom, že házená i přes relativně krátkou

historii zaznamenala intenzivní vývoj a tím svojí úrovní dohonila druhé, ve světě

rozšířené a populární hry. Poukazuje na fakt, že z prostředku zábavy a pohybového

vyžití jedince a skupin ve volném čase se sportovní činnost v kategorii vrcholové

házené čím dál tím více stává prostředkem dosažení popularity, postavení a úspěchu.

Kvantitativní i kvalitativní vývoj házené podle něj probíhá v různých zemích a

oblastech různě rychle. Stykem reprezentačních družstev států a oddílů, trenérů i

metodických pracovníků a výměnou odborné literatury dochází k vzájemnému

ovlivňování vývoje v jednotlivých zemích a oblastech a vyrovnání rozdílů.

O tom, že se vývoj nezastavil, svědčí i stoupající obliba různých odnoží házené.

Například plážová házená (beach handball) se dnes hraje i v zemích, které nemají

přístup k moři (včetně České republiky). (Tůma, Tkadlec, 2002, s. 9)
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2. 1 . 3 Vrcholové házenkářské soutěže

Výhradní právo vypisovat vrcholové házenkářské soutěže má Internationale

Handball Federation (IHF), která svěřuje vlastní organizaci vždy některému z členských

svazů.

„International Handball Federation (IHF) byla založena roku 1946 v Kodani

(Dánsko) a sídlí ve švýcarské Basileji. Sdružuje 150 národních federací (údaje z roku

2004). První MS v házené mužů se uskutečnilo ještě pod patronací IAHF v roce 1938.

Po druhé světové válce převzala organizaci IHF (muži 1954, ženy poprvé 1957). Od

roku 1993 se MS pro muže a ženy konají pravidelně v každém lichém roce. V lichých

letech jsou rovněž pořádána MS pro juniory (do 21 let) a Juniorky (do 20 let). Od roku

2005 je zavedeno také MS pro dorostence (do 19 let) a pro dorostenky (do 18 let). Jako

člen IOC se podílí IHF také na organizaci olympijských turnajů v házené. Ty se

pravidelně konají pro muže od roku 1972 a pro ženy od roku 1976.“ (Táborský, 2004, s.

22)

„European Handball Federation (EHF) byla založena v roce 1991 v Berlíně

(Německo), v současné době sídlí v rakouské Vídni. V roce sdružovala 47 národních

federací. Od roku 1994 pořádá v každém sudém roce ME mužů i ME žen. Ve

dvouletých intervalech jsou organizována také ME juniorů a dorostenců. EHF je rovněž

pořadatelem klubových pohárových soutěží, z nichž nejprestižnější je Liga mistrů.“

(Táborský, 2004, s. 22)

2. 1. 4 Vrcholové házenkářské soutěže ČR

Český svaz házené (ČSH) měl podle statistiky ČSTV k 1. lednu 2004


[…]


Příloha č. 14: HK A.S.A. Město Lovosice

Graf: Počet branek a úspěšnost střelby hráčů
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Tabulka: Sledovaná utkání

1 2 3 4 5 6 7 8 9 CELKEM
ČÍSLO UTKÁNÍ

G/S G/S G/S G/S G/S G/S G/S G/S G/S G/S %

GÓLY / STŘELY 32/54 33/52 32/50 40/58 29/52 22/45 37/53 27/59 24/55 276/478 57,74

7m 4/4 2/3 3/3 2/4 1/4 3/3 1/1 2/3 3/5 21/30 70,00

SPOJKA 8/17 10/22 8/18 13/17 9/21 7/16 11/23 8/29 6/25 80/188 42,55

LS 3/5 2/7 1/2 2/3 3/5 1/3 2/6 0/7 0/5 14/43 32,56

SS 3/6 8/13 5/13 7/9 2/11 4/9 8/14 6/16 4/15 47/106 44,34

PS 2/6 0/2 2/3 4/5 4/5 2/4 1/3 2/6 2/5 19/39 48,72

KŘÍDLO 7/11 4/7 2/3 7/11 6/12 7/11 3/3 4/7 3/6 43/71 60,56

LK 4/5 2/3 0/1 3/4 4/7 3/6 2/2 4/7 2/5 24/40 60,00

PK 3/6 2/4 2/2 4/7 2/5 4/5 1/1 0/0 1/1 19/31 61,29

P
R

O
S

T
O

R
Z

A
K

O
N
Č

E
N

Í

PIVOT 13/22 17/21 19/26 18/26 13/15 5/8 23/26 13/20 12/20 133/184 72,28

7m 4/4 2/3 3/3 2/4 1/4 3/3 1/1 2/3 3/5 21/30 70,00

RÚ 8/12 6/6 9/14 8/14 9/9 2/3 11/12 9/10 5/11 67/91 73,63

IA 13/26 - - 17/24 9/19 7/25 - - - 46/94 48,94

ÚK 7/12 - - 13/16 10/16 10/14 - - - 40/58 68,97

PŘEBÍHÁNÍ 1/2 - - 6/6 2/3 2/4 - - - 11/15 73,33

CLONĚNÍ 0/0 - - 1/1 1/1 1/2 - - - 3/4 75,00

ODLÁKÁVÁNÍ 4/7 - - 3/5 4/7 4/4 - - - 15/23 65,22

Z
P
Ů

S
O

B
Z

A
K

O
N
Č

E
N

Í

PŘIHRÁVÁNÍ 2/3 - - 3/4 3/5 3/4 - - - 11/16 68,75

Zkratky: 1,2,3,..- sledované utkání; G/S – góly/střely; % - střelecká úspěšnost vyjádřená v procentech; 7m – trestný hod; LS – levá spojka; SS – střední spojka; PS – pravá
spojka; LK – levé křídlo; PK – pravé křídlo; RÚ – rychlý útok, IA – individuální akce, ÚK- útočné kombinace

Příloha č. 15: HC Gumárny Zubří

Graf: Počet branek a úspěšnost střelby hráčů
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Tabulka: Sledovaná utkání

1 2 3 4 5 6 7 8 CELKEM
ČÍSLO UTKÁNÍ

G/S G/S G/S G/S G/S G/S G/S G/S G/S %

GÓLY / STŘELY 28/48 31/44 27/42 26/47 24/50 24/55 34/54 26/51 220/391 56,27

7m 1/4 3/3 6/6 1/1 3/4 3/5 3/4 1/1 21/28 75,00

SPOJKA 12/22 12/19 5/12 8/23 5/18 6/24 11/25 10/24 69/167 41,32

LS 2/4 5/9 1/4 0/4 2/6 0/5 3/6 5/10 18/48 37,50

SS 5/11 5/8 3/6 6/16 2/8 4/15 6/13 5/11 36/88 40,91

PS 5/7 2/2 1/2 2/3 1/4 2/4 2/6 0/3 15/31 48,39

KŘÍDLO 6/11 5/9 7/10 4/6 3/8 3/6 7/11 4/8 39/69 53,52

LK 5/8 3/5 5/7 2/4 1/3 2/5 4/6 1/4 23/42 54,76

PK 1/3 2/4 2/3 2/2 2/5 1/1 3/5 3/4 16/27 59,26

P
R

O
S

T
O

R
Z

A
K

O
N
Č

E
N

Í

PIVOT 9/11 11/13 9/14 13/17 13/20 12/20 13/14 11/18 91/127 71,65

7m 1/4 3/3 6/6 1/1 3/4 3/5 3/4 1/1 21/28 75,00

RÚ 3/5 4/6 4/7 8/10 5/9 5/11 5/6 4/9 38/63 60,31

IA 10/18 13/19 - 5/18 - - 15/28 - 43/83 51,81

ÚK 14/21 11/16 - 12/18 - - 11/16 - 48/71 67,61

PŘEBÍHÁNÍ 4/8 5/7 - 4/8 - - 1/3 - 14/26 53,85

CLONĚNÍ 2/2 1/1 - 3/4 - - 2/2 - 8/9 88,89

ODLÁKÁVÁNÍ 5/7 3/5 - 2/3 - - 8/10 - 18/25 72,00 Z
P
Ů

S
O

B
Z

A
K

O
N
Č

E
N

Í

PŘIHRÁVÁNÍ 3/4 2/3 - 3/3 - - 0/1 - 8/11 72,73

Zkratky: 1,2,3,..- sledované utkání; G/S – góly/střely; % - střelecká úspěšnost vyjádřená v procentech; 7m – trestný hod; LS – levá spojka; SS – střední spojka; PS – pravá
spojka; LK – levé křídlo; PK – pravé křídlo; RÚ – rychlý útok, IA – individuální akce, ÚK- útočné kombinace