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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Úspěšnost střelby v české házenkářské extralize v sezóně 2010/2011

(téma)

Posluchač Matěj Měchura ve své diplomové práci rozebírá jednu z nejdůležitějších
herních činností jednotlivce – střelbu. Pro svůj výzkum si vybral všechna družstva extraligy
házené mužů (to mi v názvu práce chybí) a tuto činnost podrobil velmi svědomitou analýzou.

V teoretické části uvádí diplomant základní pojmy – vývoj házené, herní výkon
družstva, herní výkon hráče (uvádí sportovní výkon), naznačuje systematiku házené.

Cíle a úkoly práce jsou formulovány jasně a jsou v souladu s tématem diplomové
práce. Diplomant hodnotil činnosti na základě audiovizuálních záznamů tedy nepřímého
pozorování. Výsledky a diskuze jsou doplněny tabulkami, vše je velmi pečlivě zpracováno,
rozbor jednotlivých ukazatelů je velmi podrobný, určitě bude přínosem i pro trenéry
jednotlivých družstev. Zajímavé je hodnocení úspěšnosti družstev v závěru práce, které
naznačuje zřejmě i slabá místa jednotlivých družstev v útoku.

Závěr práce zhodnocuje celou diplomovou práci, je konkrétní a dostatečně vysvětluje
celou problematiku.

Diplomová práce pana Matěje Měchury splňuje všechny podmínky, které byly
stanoveny, proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Naznačte somatotyp úspěšného hráče na spojce.
2. Vytrácí se ve vrcholové házené funkce pivota?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Mgr. Zdeněk Tomšíček , v.r.
………………………………………
podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích 17.5.2011

Stupeň

klasifikace:
výborně velmi dobře dobře nevyhověl